ultima hora diei iudice p tribunalī sedente: quia tota dies ei cedit  
 nisi dictum sit. ut hora certa diei cōpareat insti. de uerbōz obli. §.  
 iudicē. Et si uiderit aduersariū absentē pōt tēpestiue uenire & eū  
 iudici accusare & priusq; uenerit recedere. Tamē auctore recedente  
 uel si ultima parte diei uenerit premissa de mora qualitercūq; excu  
 satione ostendit se uolūtarie cōparere & paratu in cā pcedere & d  
 dilatione dolere ut sic iudici placeat & nō puocet. Si uero auctore in  
 stet sedat aduocat⁹ rei & taceat & se dormire fingat sicut sagaces  
 sepe faciunt aduocati. Et cum iudex dixerit ei r̄nde obiectus tunc  
 lente & pigre surget quasi excitatus a somno & supplicet iudici p  
 audientia benigna deinde inuicem q̄ mēdet & quātū poterit blādiat  
 ei. Item sit cautus ut si speret sentētiā cōtra se ferri non adsit eo  
 tēpore quo fertur. Ad quid at teneāt tales falsi & cauilloſi aduocati  
 ex dictis i precedenti. §. cōprebēdi pōt. Itē sit cautus ut a conspectu  
 iudicis sine aduocato actoris nō discedat ne ille aliquid i ei⁹ abūtia  
 pponat q̄ iudicē mouere possit.

#### De restitutione testimoniū.

Vid d̄ testibus corruptis. R̄ndet Hosti. ubi supra q̄ si per  
 dictū ipoꝝ falsum aliqua partiū amiserit cām suā tenetur  
 ad restitutionē faciēdā ei qui dānificat⁹ ē ar. 17. q. q. si quis  
 i atrio. ff. de calū. l. generaliter. §. illud. i. q. i. iubemus. Si autē recepit  
 ppter testimoniū uēz ferendū tenet hoc paupibus erogare. nam &  
 uenalia testimonia sicut & iudicia uenalia phibentur q̄uis testis ex  
 penses suas moderatas recipe possit. Concor. Monal. in sum. i uerbo  
 restitutio & in uerbo testimoniū dices. q̄ testis falsum dicens preter penā  
 falsi tenetur in iudicio aie ad cē interesse parti q̄ suo testimoniō lesit  
 ar. extra de testi. sicut et Ric. i. q. di. ic. dicit q̄ testi nō licet uēdere  
 testimoniū: quia quilibet interrogatus loco et tēpore tenetur testimoniū  
 ueritati perhibere: aliter ē symoniac⁹ si recipit aliquid pro  
 ueritate dicenda. Sed aduocat⁹ pōt uendere patrociniū suum et iu  
 risperitus cōsiliū quādō a iudice uel a curia nō recipiūt salarium suū  
 p̄ quo ad ista adhibenda teneāt nec pōt dici q̄ isti uēdāt iustitiā  
 et ueritatem: sed labore suum et sollicitudinē. Alexan. uero dicit q̄  
 solum ē symonia facere testimoniū p pecunia in cāis ecclasticis i  
 aliis uero graue peccatum.

Vtꝝ testis possit recipe sumptus necessarios. R̄ndet Alex. de ales in  
 3. tractatu iudicialiū pceptoz. q̄ aliud ē p testificatōne mun⁹ accipe  
 aliud sumptus necessarios pcipere. Primū enī nephas ē et priuatio  
 ueritatis. Vnde Grego. Si spes muneris subtrahitur cōfestim a con  
 fessione iustitie recedūt. Vnde dicit de iusto. qui excutit man⁹ suas

ab omni munere ille i excelsis habitat. Et idem de iudice.iq.q.5.  
nō sane. Vnde Beda super Marcu3. Abiit Iudas ad summos facer-  
dotes & cōstituerū illi pecuniā dare. dicit cū p muneribus falsum  
cōtra quēlibet testimoniū dicunt quia pfecto ueritatez p pecunia  
negāt quasi dñm p pecuia uendūt. Ipse enī dixit. Ego sum ueritas  
Secūdū uero licitu ē. s. sumpt9 necessarios precipue i pdicto caū cū  
o3 ad locū remotū p testimonio ferēdo pcedere. Nemo enī teneat  
ppriis sumptibus militare. Et iō dicitur i decretis. q. q.3.c.uenturis  
&.2.q.3.nō licet. Per quos fuerit postulati sumptus cōpetētes mi-  
nistretur. Et si i pecuniaria cā sint testes ab altera parte pducendi  
sumptus dico in eundo stando & redeundo. C.de testibus.l. quoniam  
& notat glo.in.c.statutum. § si de rescriptis.l.6. Immo ne dū sumpt9  
sed etiā mercedem diez quib9 stetit occupatus p testimonio red-  
dēdo & amisi opas suas debet habere. ut notat la. butrigari9 in.l. si  
quādo. C.de testib9 ubi dicit. Nō o3 p alienis cōmodis suas iuenire  
difficultates.

ii3 Sed cui reddet testis pecuniā quam accepit ut testimonium ferret  
R̄ndet Monal. Em quosdam nō restitui ei qa dedit: qui uidet teste-  
corrumpere uoluisse ar. ff. de condic. ob turpe cām.l.2. Et alii dicunt  
cōtra si nō dedit eo aio ut testem corruperet. sed ut sibi iustitia ob-  
fuetur ar.iq.q.5.nō sane.extra de symo.dilectus.

ii4 Vt; testis qui noluit manifestare ueritatē ppter q ps dānū icurrit  
teneat ad restitutionē. uide ubi supra. § q.0.

De extorquentibus elymosinas  
per mēdaciū uP ipocrisim.

Tz qui simulatione religionis aliqd acquirit sicut facit Ipo-  
crita teneatur ad restitutōne. R̄ndet Alex. de ales in.q.1  
tractatu restitutōnū q socrō buius ē quod ille qui dat aliqd  
ipocrite quē estimat bonū & religiosum nō dat per se loquēdo ipo-  
crite sed iterptatur uiro religioso. Vnde nō trāffert dñm rei date  
ad ipocritā. Vnde ipocrita nō ē possessor iust9 rei date: s3 usurpatie  
& iuitio dño. ergo rei alienē cōtractor ē ppter qd teneat ad restitu-  
tionē. Nō obstat qd ille cui cōfert pbeda ab epo qui credit eē bon9  
licet nō sit nō teneatur ad restitutōne. quia r̄ndet idē qd n̄ ē simile  
quia licet ille qui cōfert illi prebēdam credat illū eē castū tamē ille  
cui cōfertur fraudem nllam cōmittit ppter q illi cōfertur qa ille n̄  
simulat se castū tali intētione. Vnde l3 ingredies sit malus ut puta  
fornicator licitus ē i gressus i prebēdā: uñ nō teneatur restituere sed  
acquirens aliquid p ipocrisim tenetur quia igrediens ē uitiosus & ui-  
tiosus ingressus qa fraude & dolo ingreditur s3 si ingredereat ppter

fornicationē sicut si epus matrē uP sororē clerici cognosceret & ob-  
hoc ei dareti: tenetur clericus resignare cognita ueritate. Vtrum si  
diues mentiendo se paupē acquirat aliqd teneatur ad restitutōne  
R̄ndet idem Alex. ubi supra q tenetur ad restitutōne ei9 qd per  
simulatōne acquisiuit: sed nō tenetur restituere ei a quo accepit qa  
ille meritum habet apud deū qui dedit ituitu pietatis & paupertatis  
sed tenetur dare pauperibus quib9 ille dedisset si nō errasset si qstet  
illi qui sunt. Non obstat de Iacob. qui substulit primo genita. Esau  
frauduleter qa R̄ndet idē Alex. ubi supra q nō fuit ista fraudulētia  
sonans in malū. Licuit enī Iacob subripe prio genita Esau tāq uio-  
lēto possessori. quia dñs qstulerat priogenita Iacob qd itellexit Isaac  
qfirmādo bñdictionē dicens & eris benedict9.

Quid de mēdaciū validis qui fingūt se i firmos & sicut dicit glo.  
in.l.i. & mēdi. ua.li.ii. possunt fingere cū herbis & aliis medicamentis  
deformitates mēbroz & egritudines corporoz. R̄ndet dñs Io. de pla.  
q inspicienda ē conditio eoꝝ ut si eis fuerit corporoz itegritas &  
annoꝝ robustas eoꝝ inertia sine ulla miserazione puiatur hoc mō  
Vt si fuerit sūi subdūtur dominio accusatoris: si uero liberi efficiūt  
ei9 coloni ascripticii & hoc quādo fingunt infirmitatem. Sed quādo  
ē validus & nullam fingit infirmitatē tunc si ē foreſis expellitur &  
ad suas remittitur partes si autem ē de urbe debet qstelli ad ope &  
artes & exercitia publica opanda. ut dicta.l.i. & in auctētica de qōne  
§ si uero iuris colla.6. Nam ut dicit ibi glo. cum sint robusti & sani  
auferunt panem uere debilibus & infirmis & p qsequens tenentur  
ad restitutōne. Esurienti enī panis uiriliter tollitur ut eius inertia  
cobibeatur. q. q. non omnis. & ut dicit glo. sup Math. Iusti9 feceris  
si iniuste petentem correxis quā si ei quid dederis. Vnde d9 di-  
ctionibus elymosine ē glo. 86. di. nō satis & in.c. qescam. q. 2. di. Silit  
puniūtur hospitalarii sancti Io. qui mittunt laicos & illiteratos pro-  
questis & falsi questuarii. ut in.c. tuaꝝ extra de priui. ubi dicit tex.  
Veruꝝ quia priuilegiū meretur amittere qui permissa sibi abutitur  
ptate fraternitati tue mandam9 quatin9 si quos clericos aut laicos a  
dictis fratribus p colligendis elymosinis cruce false signatos iueneris  
bis a quibus ipos missos esse cōstiterit per totā pūnciā exhortatōis  
officium interdicas: si laici fuerint excoicationis mucrone pcellas si  
clericī officio beneficioz suspendas nullo p̄suis priuilegii bñficio p  
apostolico remedio p̄ualete. Et in cle. de peni. & remissi. dicitur Ab-  
usionibus quas nōnulli elymosinaꝝ questores in suis pponūt predi-  
cationibus: ut simplices decipient & aurum subtili uel fallaci potius  
ingenio extorqueat: ab eisdē aiaꝝ cedat piculū & scandalū p̄imoꝝ